Proc. Leg. nº 3172/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1220/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da linha
505, Jardim América.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando reivindicação de usuários do transporte público à respeito

da linha 505, que foi suspensa e, até o momento, não houve o retorno, o que tem

causado aglomeração na linha 503;

Considerando que em resposta ao requerimento nº 617/2022, a

Secretaria de Mobilidade Urbana esclareceu que a retomada priorizou os itinerários

de maior demanda;

E por fim, considerando que nos horários de maior movimento, a linha

503, tem sofrido com aglomeração (vide foto) e, especialmente neste momento de

aumento de contaminação de covid-19, se faz necessário que medidas sejam

adotadas urgentemente;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- A municipalidade tem ciência da aglomeração que vem ocorrendo na
linha do transporte público citada?

2- Na afirmativa, o que será feito com relação ao problema?

3- Quantas linhas faltam para o retorno de 100% da frota do transporte

Proc. Leg. nº 3172/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

público?

4- Quando será resolvido?

5- Na negativa, favor incluir a reivindicação no cronograma da secretaria
competente.

Valinhos, 07 de junho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RR7M59122SPXZGR4
		2022-06-07T11:03:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-07T11:03:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura